

Số 619 /KH-ĐHLHN

Hà Nội, ngày 17 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026**

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024;

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC&CNCH;

Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Căn cứ vào tình hình thực tế công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Nhà trường.

Trường Đại học Luật Hà Nội ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026 với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Không để xảy ra các sự cố, cháy nổ tại trụ sở cơ quan Trường Đại học Luật Hà Nội. Đảm bảo an toàn về người và tài sản của Nhà trường, tài sản của cá nhân viên chức, người lao động (VC, NLĐ) và người học.

- Nâng cao kiến thức nghiệp vụ về phòng chống bão lụt, phòng cháy, chữa cháy & CN,CH cho các đội viên Đội phòng chống bão lụt, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và toàn thể VC, NLĐ và người học trong Nhà trường.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của VC, NLĐ và người học trong công tác phòng chống bão lụt, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tuyên truyền sâu rộng phong trào phòng chống bão lụt, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong Nhà trường.

**2. Yêu cầu**

- Triển khai đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả, phân công rõ trách nhiệm từng bộ phận, từng đơn vị;

- Chủ động phòng ngừa và xử lý kịp thời các tình huống có thể xảy ra.

**II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC**

**1. Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống bão lụt, PC, CC và CN, CH; Đội phòng chống bão lụt, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.**

Rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống bão lụt, PC, CC và CN, CH; Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Nhà trường theo quy định của Pháp luật, phù hợp với công tác tổ chức, sắp xếp lại bộ máy, nhân sự theo tinh thần của Nghị quyết 18-NQ/TW và cơ cấu hiện có của Nhà trường.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính

Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - Quản trị

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Quý II năm 2026

## **2. Tập huấn, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PC, CC&CN, CH)**

a) Tổ chức 01 đợt tập huấn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Đối tượng tham gia: Ban chỉ đạo phòng chống bão lụt, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Đội phòng chống bão lụt, phòng cháy, chữa cháy và CN, CH.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính - Quản trị

Đơn vị phối hợp: Đội CC&CNCH Khu vực số 8, Phòng Cảnh sát PCCC & cứu nạn, cứu hộ Công an Tp Hà Nội

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Quý III, IV năm 2026

b) Tổ chức một lớp tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và CN, CH. Đối tượng tham gia là tất cả viên chức, người lao động và người học trong Nhà trường.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính - Quản trị.

Đơn vị phối hợp: Đội CC&CNCH Khu vực số 8, Phòng Cảnh sát PCCC & cứu nạn, cứu hộ Công an Tp Hà Nội.

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Quý III, IV năm 2026

c) Rà soát, bổ sung, thay thế các trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy bị hỏng, hết hạn sử dụng (binh chữa cháy).

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính - Quản trị

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Quý III, IV/2026

d) Tổ chức bảo trì, bảo dưỡng định kỳ trang thiết bị PCCC.

Bảo trì hệ thống phòng cháy, chữa cháy ở các tòa nhà tại trụ sở chính.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính - Quản trị

Thời gian thực hiện: Quý IV, 2026

## **3. Theo dõi, giám sát và nghiệm thu khi hoàn thành gói thầu đang thi công: “Cải tạo, khắc phục tồn tại hệ thống PCCC các Nhà K5, K6, Nhà F”**

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính - Quản trị

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Quý I, II năm 2026

#### **4. Rà soát công tác phòng chống bão lụt**

Rà soát hệ thống thoát nước, cơ sở vật chất, mái tôn, bể nước trên các mái nhà, nạo vét khơi thông cống rãnh thoát nước, lắp đặt hệ thống Cửa chống ngập tầng hầm Nhà A.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính - Quản trị

Thời gian thực hiện và hoàn thành: Quý II, III năm 2026

#### **5. Xây dựng phong trào quần chúng tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.**

- Xây dựng và duy trì phong trào quần chúng tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ một cách thường xuyên và sâu rộng.

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các tập thể/cá nhân thuộc Trường và người học tuân thủ quy định về việc sử dụng điện, thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, các thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt và các quy định về phòng cháy của Nhà trường; kịp thời có biện pháp nhắc nhở, chấn chỉnh những tập thể/cá nhân chấp hành không nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy (nếu có).

- Kết hợp các biện pháp thực hành tiết kiệm điện năng với công tác phòng cháy, chữa cháy như kiểm tra tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng làm việc, kiểm soát chặt chẽ về sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, các thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt, thiết bị sử dụng điện công suất cao trong Nhà trường.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính - Quản trị

Đơn vị phối hợp: Đội phòng chống bão lụt, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Phòng Tổ chức - Hành chính

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

#### **6. Tăng cường kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy**

- Tăng cường tự kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy theo chế độ định kỳ hoặc đột xuất; thường xuyên kiểm tra hệ thống báo cháy, hệ thống chữa cháy vách tường và các phương tiện chữa cháy khác như bình chữa cháy các loại, các phương tiện sơ cứu đảm bảo số lượng, chất lượng. Kịp thời đề xuất các biện pháp bảo quản, bảo dưỡng, bổ sung, thay thế các trang thiết bị, phương tiện phòng cháy, chữa cháy đã bị hư hỏng, hết hạn sử dụng theo quy định.

- Phối hợp với Đội CC&CNCH Khu vực số 8, Phòng Cảnh sát PCCC & cứu nạn, cứu hộ Công an Tp Hà Nội, kiểm tra an toàn về công tác phòng cháy, chữa cháy định kỳ theo quy định. Có biện pháp khắc phục triệt để những tồn tại trong

công tác phòng cháy, chữa cháy trong Nhà trường đã được chỉ ra qua kiểm tra thường xuyên cũng như kiểm tra đột xuất của cơ quan Cảnh sát PC, CC.

- Kiểm tra thường xuyên các khu vực có nguy cơ cháy nổ như tầng hầm Nhà A, Khu Thư viện, khu vực máy chủ của Trung tâm CNTT&TV, trạm biến áp, Khu Nhà ở nội trú ký túc xá ... để kịp thời phát hiện, ngăn chặn nguy cơ cháy nổ.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính - Quản trị

Đơn vị phối hợp: Đội CC&CNCH Khu vực số 8, Phòng Cảnh sát PCCC & cứu nạn, cứu hộ Công an Tp Hà Nội

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

### **7. Thực hiện nghiêm túc việc lập Hồ sơ quản lý, chế độ thống kê, báo cáo và bảo đảm ngân sách đầu tư cho hoạt động PC,CC theo quy định**

- Thực hiện việc cập nhật thường xuyên, đầy đủ phần mềm hệ thống thu thập thông tin về cơ sở thuộc diện quản lý về PC, CC và CN, CH theo quy định.

- Triển khai, thực hiện việc lắp đặt hệ thống báo cháy kết nối đến Trung tâm phòng cháy, chữa cháy của Phòng Cảnh sát PCCC & cứu nạn, cứu hộ Công an Tp Hà Nội (*khi có yêu cầu triển khai bắt buộc tới các cơ sở*).

- Thực hiện nghiêm túc việc lập hồ sơ thống kê, báo cáo về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định

- Kinh phí bảo đảm các hoạt động, tuyên truyền, tập huấn, diễn tập về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong Nhà trường được bố trí theo quy định.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính - Quản trị

Đơn vị phối hợp: Đội phòng chống bão lụt, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Phòng Tổ chức - Hành chính

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tài chính - Quản trị**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Nhận thông tin phản hồi có liên quan, báo cáo Lãnh đạo Trường kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai các nhiệm vụ quy định trong Kế hoạch này.

- Đề xuất kinh phí đảm bảo tổ chức các hoạt động, tuyên truyền, tập huấn, diễn tập về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Nhà trường.

## 2. Trưởng các đơn vị thuộc Trường

- Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở viên chức, người lao động trong đơn vị nghiêm túc thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Sắp xếp, tạo điều kiện về thời gian, cử viên chức, người lao động và đội viên Đội phòng chống bão lụt, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tham gia đầy đủ các lớp học tập huấn và lớp học tuyên truyền kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ của Đội phòng chống bão lụt, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

- Phòng Tổ chức - Hành chính; Đội phòng chống bão lụt, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phối hợp triển khai các nhiệm vụ trong Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026 của Trường Đại học Luật Hà Nội. Đề nghị Trưởng các đơn vị được phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch chủ động tổ chức triển khai thực hiện các công việc được giao, đảm bảo an toàn an ninh trật tự trong Nhà trường, đảm bảo chất lượng và tiến độ theo yêu cầu. /

### Nơi nhận:

- Các Phó Hiệu trưởng (để chỉ đạo th/hiện);
- Ban chỉ đạo PCCC&CNCH trường (để chỉ đạo th/hiện);
- Đội PCCC&CNCH trường (để thực hiện);
- Đội CC&CNCH KV số 8 (để phối hợp);
- Phòng Cảnh sát PCCC & CN,CH Công an Tp Hà Nội (để phối hợp);
- Các đơn vị thuộc Trường (để th/hiện);
- Cổng thông tin điện tử Trường (để đưa tin);
- Lưu VT, TCQT.

